
C O M U N E  DI  F L O R E S T A 
(Provincia di Messina) 

 
-AREA CONTABILE - 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 452 Reg. Gen 

Del 29.12.2017.  

N. 31      Reg part. 

Data  29/12/2017 

  

OGGETTO:Quantificazione delle risorse decentrate da destinare a 
politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività anni 2012/2013/2014/2015/2016/2017. 

. 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventinove del mese di Dicembre  nel proprio ufficio.  

IL Responsabile del Servizio 
 
Premesso che: 

• occorre determinare e approvare il fondo per il finanziamento delle politiche di sviluppo delle 
risorse umane e della produttività per gli anni 2012/2013/2014/2015/2016/2017; 

• che a decorrere dall’anno 2011, l’art. 9 comma 2-bis, del decreto legge 31/05/2010, n. 78 
convertito con modificazioni dalla legge 30/07/2010, n. 122 recita: “A decorrere dal 1º gennaio 2011 e sino al 
31 dicembre 2013 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è, comunque, 
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio. A decorrere dal 1° gennaio 
2015 le risorse destinate al trattamento economico accessorio sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate 
per effetto del precedente periodo”; 

• che la legge di stabilità 2016 ( art. 1, comma 236, l. 28/12/2015, n. 208 ha previsto:” nelle more 
dell’adozione dei decreti legislativi attuativi degli art. 11 e17 della legge 5 agosto 2015, n. 124 [ … ] a decorrere dal 1° 
gennaio 2016 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, 
anche di livello dirigenziale , [ …. ] non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2015 ed è 
comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del 
personale assumibile ai sensi della normativa vigente”; 

• Richiamate le disposizioni dell’art. 23 – comma 2 – del D.Lg.vo n. 75/2017 che testualmente 
recita:” Nelle more di quanto previsto dal comma 1, al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la 
valorizzazione del  merito,  la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli  di  efficienza  ed economicità dell'azione  
amministrativa,  assicurando  al  contempo l'invarianza  della  spesa,  a  decorrere  dal 1° gennaio 2017, l'ammontare  
complessivo  delle  risorse  destinate  annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello  
dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di  cui  all'articolo  1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo  2001,  n.  165,  non  può superare il corrispondente importo determinato  per  l'anno  2016.  A decorrere dalla 
predetta data l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e' abrogato. Per gli enti locali che non  
hanno potuto   destinare   nell'anno   2016   risorse    aggiuntive    alla contrattazione integrativa a causa del mancato 
rispetto del patto  di stabilità' interno del 2015, l'ammontare complessivo delle risorse di cui al  primo  periodo  del  
presente  comma  non  può'  superare  il corrispondente importo determinato per l'anno 2015, ridotto in misura 

proporzionale alla riduzione  del  personale  in  servizio  nell'anno 2016”; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito seguendo le direttive impartite dalla norme vigenti; 
 
Visti: 
− Il Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore o servizio, il decreto legislativo n. 165/2001 recante "norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive 
modificazioni;  

− I Vigenti Contratti Collettivi Nazionali di lavoro per il Comparto Regioni; 
− Il D.L. 78/2010 –L. 122/2010; 
− Il D.l. 75/2017; 
− L’Ordinamento Regionale e EE.LL.   
− Lo Statuto Comunale  

DETERMINA 
 

1. Di quantificare e approvare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono 
riportate e trascritte, la costituzione dei fondi per il finanziamento delle politiche di sviluppo delle 



risorse umane e della produttività per gli anni 2012/2013/2014/2015/2016/2017 così come da 
allegati ; 

2. Di trasmettere  il presente atto, con allegati i prospetti costituenti i fondi  per il finanziamento 
delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per gli anni 2012/ 2017, al 
Revisore Unico dei  Conti per il parere in ordine alla compatibilità dei costi derivanti dalla 
contrattazione decentrata con i  vincoli posti dalla Legge Finanziaria, dal contratto nazionale e dal 
Bilancio dell' Ente 

3. Di comunicare la costituzione dei fondi  anni 2012/2013/2014/2015/2016/2017 così come 
determinati, alle Organizzazioni Sindacali e alla RSU ; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di 
cui al D.lgs n. 33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “ Amministrazione Trasparente 
Provvedimenti- Determine-Dirigenziali “  

 
 
La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli Enti e della trasparenza dell’azione Amministrativa, 
sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindi giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile dell’ Area Finanziaria 
     F.to ( Rag. Antonina Casella  ) 



 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto Il Responsabile del Servizio  economico – finanziario, a norma dell’art. 1 della l. 11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede: 
 

ATTESTA 
 

La copertura finanziaria della spesa di €. ………..  con  imputazione della stessa 
all’intervento/interventi  in conto competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale 
indicato/i nella proposta di deliberazione succitata.  
Impegno N.  

 

 Floresta  
                                                                            Il Responsabile del Servizio  Finanziario 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 13 
 
Dal 05.01.2018 al 20.01.2018. 
 
 
Dalla Residenza Municipale, ____________   Il Segretario Comunale 
            (Dott.____________________) 
Il Messo Comunale 
_______________ 
 
 

 
 


